
 o  

 
 
 
 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
 

dott.ssa Gloria Morretti  arch. Diana Melfi 

   
   

 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE   N.  DPH002/056      DEL 09.02.2023 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 
IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 

OGGETTO: L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, art. 15 e ss.mm.ii: “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi 
regionali e delle funzioni regionali fondamentali”. Beneficiario: COMUNE DI RIPA TEATINA (CH) – C.F. 
00179840699 – Contributo € 5.000,00 - Liquidazione e pagamento anticipazione. CUP: C34J22000840002 

 
     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

la L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, art. 15 e ss.mm.ii: “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali 
e delle funzioni regionali fondamentali”, stabilisce che i Dipartimenti competenti della Giunta regionale 
erogano, a titolo di anticipazione entro l'esercizio 2022 e previe le opportune verifiche del caso, una somma 
corrispondente al 70% dell'importo complessivo dei singoli contributi ed inoltre, al comma 4, fissa al 
31.10.2023 il termine entro e non oltre il quale utilizzare e rendicontare i contributi assegnati, pena in difetto 
la restituzione delle somme non dovute; 

DATO ATTO che con Determinazione Direttoriale n. DPH/134 del 07.12.2022 sono state ulteriormente 
definite le modalità attuative ai fini dell’erogazione dei contributi per interventi nelle materie di competenza 
del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, DPH, di cui all’art. 15 della LR 2/2022 confermando 
l’erogazione del 70% entro l’esercizio 2022 e previa presentazione da parte del soggetto beneficiario di 
formale accettazione del contributo assegnato; 

RICHIAMATA la nota prot. n. RA/0523570 del 09.12.2022, con la quale si comunica ai beneficiari del 
contributo di cui alla richiamata L.R. 2/2022 Art. 15, invitando gli stessi a trasmettere apposita dichiarazione 
di formale accettazione, di detto contributo; 

VISTA la nota del COMUNE DI RIPA TEATINA acquisita al protocollo regionale con il n. RA/0536712 del 
20.12.2022, concernente l’accettazione del contributo in oggetto; 

DATO ATTO che, stante il ristretto lasso di tempo a disposizione, con variazione di bilancio avvenuta giusta 
D.G.R. n. 732 del 28.11.2022 e assegnazione degli interventi allo scrivente Servizio in data 07.12.2022 con 
determinazione n. DPH/134/2022, nelle more delle verifiche del caso, non si è potuto procedere alla 
liquidazione e al pagamento del 70% entro l’esercizio 2022; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 2/2022 e ss.mm.ii, nonché in conformità alla 
determinazione direttoriale n. DPH/134/2022, di poter procedere alla liquidazione e al pagamento della 
somma di € 3.500,00 ( Euro tremilacinquecento/00) in favore del COMUNE DI RIPA TEATINA , con le modalità 
ivi indicate, quale anticipazione del 70% del contributo in oggetto; 



DATO ATTO che la suddetta spesa trova copertura nell’impegno assunto con determinazione n. DPH002/361 
del 12.12.2022 sul cap. 15584 Art. 1 - Piano dei conti 1.04.01.02.000 dello stato di previsione della spesa del 
bilancio di competenza – Anno 2022, denominato “Contributo parte corrente ex art. 15 allegato 3, L.R. 
2/2022 e successive modifiche ed integrazioni - DPH”; 

ATTESO che per l’erogazione dei fondi da disporre con il presente provvedimento, per il COMUNE DI RIPA 
TEATINA è stato acquisito il relativo Codice Unico di Progetto (CUP) C34J22000840002 e non anche il Codice 
Identificativo di Gara (CIG), non attenendo ad un Appalto pubblico bensì ad una forma di contribuzione 
pubblica; 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento:  

- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da 
ritenersi escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti dalla 
L. 13.08.2010, n.136;  

- è a favore di un’Amministrazione Pubblica e che pertanto la disposizione di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
29.09.1973, n.602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” come 
precisato dal M.E.F. nella circolare n.22 del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
– non trova applicazione; 

ATTESO che il COMUNE DI RIPA TEATINA ha presentato la documentazione richiesta che è stata verificata 
dall’Ufficio “Programmazione Attività per il Benessere Sportivo, Eventi ed Impiantistica Sportiva” del Servizio 
DPH002 che l’ha ritenuta conforme ai fini dell’erogazione dell’anticipo pari al 70% del contributo spettante; 

CONSIDERATO che per il COMUNE DI RIPA TEATINA è stata verificata la regolarità contributiva nei confronti 
di INPS-INAIL (Allegato “A”) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RICHIAMATE le L.R. pubblicate sul BURAT n. 5 Ordinario del 01 febbraio 2023: 
- n. 6 del 01.02.2023 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;  
- n. 7 del 01.02.2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025”; 

VISTE le L.R. 
- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della    Regione Abruzzo”; 
- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, pubblicare 
la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Trasparenza, 
Valutazione e Merito”, all’indirizzo http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 

ACCERTATA, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 

per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1) di liquidare e pagare, in favore del COMUNE DI RIPA TEATINA - CF: 00179840699, ai sensi dell’art. 
15 della L.R. 2/2022, nonché in conformità alla determinazione direttoriale n. DPH/134/2022, la 
somma di € 3.500,00 (Euro tremilacinquecento/00) quale anticipazione del 70% del contributo in 
oggetto; 

2) di precisare che, ai fini della copertura finanziaria, la predetta somma di € 3.500,00 (Euro 
tremilacinquecento/00) trova capienza nell’impegno assunto con determinazione n. DPH002/361 
del 12.12.2022 sul cap. 15584 Art. 1 - Piano dei conti 1.04.01.02.000 dello stato di previsione della 

spesa del bilancio di competenza – Anno 2022, denominato “Contributo parte corrente ex art. 15 
allegato 3, L.R. 2/2022 e successive modifiche ed integrazioni - DPH”; 

3) di autorizzare il Servizio Bilancio/Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore 
del COMUNE DI RIPA TEATINA per la somma di € 3.500,00 (Euro tremilacinquecento/00) mediante 
accredito sul conto n. 304208 della contabilità speciale acceso presso la Banca d’Italia; 

4) di dare atto della regolarità contributiva del COMUNE DI RIPA TEATINA nei confronti di INPS-INAIL 
(Allegato “A”), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 
determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Trasparenza, valutazione e merito”; 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Bilancio/Ragioneria, per gli 
adempimenti di competenza, e al Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo, ai sensi dell’art. 16, 
comma 11, della L.R. n. 7/2002, via e-mail. 

 
  Il Dirigente del Servizio 
  dott. Carlo Tereo de Landerset 
  firmato digitalmente  
 

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato


		2023-02-09T12:53:40+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




